1

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE

COMISSÃO DE ACOMPANHAMENTO DO PROGRAMA DE AÇÕES

AFIRMATIVAS – PROAAf

ATA DE REUNIÃO Nº 17/2022

Aos 22 dias do mês de setembro de 2022, às 16h., através da plataforma Google

Meet, reuniram-se os membros da Comissão de Acompanhamento do Programa de

Ações Afirmativas-PROAAf da Universidade Federal do Rio Grande, para reunião

extraordinária, com a seguinte pauta: 1) Processo Seletivo Específico para

Ingresso de Estudantes Transgêneros (transexuais e travestis); 2) Alteração no

Programa de Ações Afirmativas – PROAAf- graduação e no PROAAf-PG; 3)

Assuntos Gerais.  Estiveram presentes os seguintes integrantes: Andrea Von Groll

(Propesp); Daiane Gauterio (Prae – Presidente); Helen Gonçalves (Prae; Leticia

Chaplin (Reitoria); Leticia Burlamaqui (Prae); Mara Lívia Cardoso (discentes Pós-

Graduação); Raquel Caramez (Prae); Sibele Martins (Prograd); Convidados

presentes: Simone Freire (CAID) e Jocemar Cadete. Daiane Gautério iniciou a

reunião, ressaltando a importância da pauta, então na sequência, passou para o

primeiro item da pauta " Processo Seletivo Transgênero (transexuais e travestis)".

A Pró-Reitora Sibele Martins apresentou a Minuta do Edital que foi aprovada pelos

presentes. Ainda com relação aos Processos Seletivos Específicos-PSE, as Pró-

Reitoras Sibele e Daiane comentaram que o objetivo é de que as provas dos 4 PSE

(estudantes Indígenas, estudantes Quilombolas, Educação no Campo e

Transgêneros) sejam padronizadas para apresentação de Memorial Descritivo e

Prova de Redação em Língua Portuguesa. Na sequência Raquel questionou o motivo

da aplicação das provas ser somente em Rio Grande e Simone reforçou que trata-se

de um projeto piloto e que há ausência de dados oficiais sobre o público trans. Daiane

então comentou que os PSE existentes hoje são centrados em alguns municípios pela

proximidades das comunidades e aldeias. Posteriormente, Daiane passou para o

segundo ponto, “Alteração no Programa de Ações Afirmativas – PROAAf-

graduação”. A proposta de alteração apresentada inclui: a) a oferta de vagas para

candidatos transgêneros (transexuais e travestis) mediante habilitação em Processo

Seletivo Específico, b) a atualização da legislação relativa a pessoa com deficiência

e, c) a alteração do Art. 5 º § 2º, retirando o benefício bolsa permanência e incluindo

o Auxílio Emergencial. Daiane ressaltou que por questões orçamentárias, neste

momento, somente permanecerá a garantia de auxílios/benefícios para estudantes

indígenas e quilombolas, conforme já previstos no Art. 5 º, § 2º. A proposta

apresentada foi aprovada pelos presentes.  Subsequentemente, foi discutido o terceiro

ponto da pauta “Alteração no Programa de Ações Afirmativas –PROAAf-PG”.  A

proposta de alteração apresentada inclui: a) inclusão das pessoas transgênero tanto

no ingresso, reserva de vagas, quanto na permanência nos cursos de pós-graduação

lato sensu e stricto sensu, da Universidade Federal do Rio Grande – FURG; e b) a

alteração do § 3º, do Art. 3 º, retirando “laudo biopsicossocial” e incluindo a mesma

legislação sugerida para o ingresso na graduação da FURG, PROAAF-graduação,

Resolução 020/2013-CONSUM, discutida anteriormente. Com relação a alteração da

2

legislação Leticia Burlamaqui ressaltou que o Laudo biopsicossocial dificulta para o

candidato pois necessita de avaliação/elaboração por uma equipe multidisciplinar.

Após tais aprovações, foi indicado que a Coordenação de Ações Afirmativas, Inclusão

e Diversidades (CAID), envie memorando com as minutas de Edital para o Processo

Seletivo Específico para Ingresso de Estudantes Transgêneros (transexuais e

travestis) e com as alterações no Programa de Ações Afirmativas – PROAAf-

graduação e no PROAAf-PG ao Gabinete do Reitor para os devidos

encaminhamentos. Por fim, Daiane Gautério pediu para que se alguém tiver algum

assunto, para discussão na próxima reunião ordinária dessa Comissão, envie para o

grupo para ser inserida na pauta. Ficando definido ainda que na próxima reunião

ocorrerá no dia  06/10/2022, às 16h. Nada mais tendo a deliberar, a reunião foi

encerrada. E para constar, eu, Helen Sibelle Nogueira Gonçalves lavrei a presente

ata, que após lida e aprovada vai por mim, e pela Pró-reitora Daiane Teixeira Gautério,

assinada. Rio Grande, 22/09/2022.-------------------------------------------------------------------

Helen Sibelle Nogueira Gonçalves          Daiane Teixeira Gautério

Servidora PRAE                           Presidente da Comissão